
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ЧЕРТАНОВО ЮЖНОЕ  

РЕШЕНИЕ 

 
12.12.2023 № 01-03-89/23 
 

О внесении изменений в решение 

Совета депутатов 

муниципального округа 

Чертаново Южное от 11 июля 2023 

года № 01-03-54/23  «О  реализации 

мероприятий за счет средств 

стимулирования управы района 

Чертаново Южное в 2023 году» 

 

В соответствии с постановлением Правительства Москвы от 26 декабря 

2012 года № 849-ПП «О стимулировании управ районов города Москвы», 

рассмотрев обращение управы района Чертаново Южное города Москвы от 12 

декабря 2023 года № ЧЮ-16К, Совет депутатов муниципального округа 

Чертаново Южное решил: 

1.Внести изменения в решение Совета депутатов муниципального округа 

Чертаново Южное от 11 июля 2023 года № 01-03-54/23 «О реализации 

мероприятий за счет средств стимулирования управы района Чертаново Южное в 

2023 году»: 

1.1.Пункт 1 изложить в следующей редакции: «1. Согласовать направление 

средств стимулирования управы района Чертаново Южное города Москвы на 

реализацию мероприятий по развитию района Чертаново Южное в 2023 году 

согласно приложению к настоящему решению.». 

1.2. Пункт 2 изложить в следующей редакции: «2. Принять к сведению 

направление средств стимулирования управы района Чертаново Южное города 

Москвы на реализацию мероприятий финансовому обеспечению предоставления 

субсидий из бюджета города Москвы в рамках проведения эксперимента по 

софинансированию расходов по установке ограждающих устройств (шлагбаумов) 

на придомовых территориях, расположенных в границах районов города Москвы, 

в порядке, определенном Правительством Москвы в 2023 году на сумму 400000, 

рублей.» 

1.3. Изложить приложение к решению в редакции приложения к 

настоящему решению. 

2. Считать утратившими силу решения Совета депутатов от 07 ноября 2023 

года № 01-03-76/23 «О направлении средств стимулирования управы Чертаново 

Южное города Москвы, сложившихся в результате экономии, на реализацию 



2 

2 

 

мероприятий по содержанию территории района Чертаново Южное города 

Москвы». 

 3. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Московский 

муниципальный вестник» и сетевом издании «Московский муниципальный 

вестник» и размесить на сайте муниципального округа Чертаново Южное. 

4. Направить настоящее решение в управу района Чертаново Южное города 

Москвы и Департамент территориальных органов исполнительной власти города 

Москвы в течение трех дней со дня его принятия. 
 
Глава муниципального округа  

Чертаново Южное                                                                          А.А. Новиков 

  



3 

3 

 

Приложение 

к решению Совета депутатов 

муниципального округа 

Чертаново Южное от 12 

декабря   2023 года 

№ 01-03-89/23 

 

Приложение 

к решению Совета депутатов 

муниципального округа 

Чертаново Южное от 11 июля  

2023 года 

№ 01-03-54/23 

 

Мероприятия 

по развитию района Чертаново Южное в 2023 году 

за счет средств стимулирования управы района Чертаново Южное города 

Москвы 

 
№ 

п/п 

Адрес Функциональное назначение 

планируемых работ 

Ориентировочная 

стоимость  

(рублей) 

1 3-й Дорожный пр-д, д. 

5 корп.1 

ремонт асфальтовых покрытий 

4 454 780,56 

установка бортового 

камня(дорожный) с 

компенсатором 

Замена бортового камня на 

детских спортивных площадках 

(дорожный) 

замена бортового камня 

(дорожный) с компенсатором 

ремонт существующего 

пешеходного тротуара 

Устройство покрытия на 

детской площадке с 

устройством основания 

2. ремонт асфальтовых покрытий 4 383 094,26 



4 

4 

 

3-й Дорожный пр-д, д. 

5 корп.2 

установка бортового камня 

(дорожный) с компенсатором 

замена бортового камня 

(дорожный) с компенсатором 

устройство нового пешеходного 

тротуара 

Ремонт существующего 

пешеходного тротуара 

Ремонт лестницы/подпорной 

стены 

Устройство синтетического 

покрытия на детских площадках 

(2 шт.) 

заполнение песочницы песком 

3. 3-й Дорожный пр-д, д. 

6 корп.1 

Установка бортового 

камня(дорожный) 

1 241 882,14 

Установка бортового камня на 

детских и спортивных 

площадках 

Устройство нового 

пешеходного тротуара 

Устройство покрытия на 

детской площадке с 

устройством основания 

4. 

 

3-й Дорожный пр-д, д. 

6 корп.2 

 

 

установка бортового камня 

 

1 661 591,44 

Установка бортового камня на 

детских, спортивных площадках 

Устройство нового 

пешеходного тротуара 

устройство синтетического 

покрытия на детской площадке 



5 

5 

 

5.  3-й Дорожный пр-д, д. 

7 корп.1 

 

 

 

 

Установка бортового камня   

(дорожный) 

 

 

 

 

 

 

1 141 603,38 

Установка бортового камня на 

детских спортивных площадках                                

 (дорожный) 

Устройство нового 

пешеходного тротуара 

 Ремонт существующего 

пешеходного тротуара 

Устройство покрытия на 

детской площадке с 

устройством основания  

 

6. 3-й Дорожный пр-д, 7 

корп.2 

установка/ремонт бортового 

камня 

800 350,72 

замена бортового камня на 

детских, спортивных площадках 

устройство нового пешеходного 

тротуара 

Устройство синтетического 

покрытия на детской площадке 

 

7. 3-й Дорожный пр-д, 

д.8 корп.1 

ремонт асфальтовых покрытий 

3 808 420,09 

установка бортового камня 

(дорожный) 

Замена бортового камня                                

(дорожный) 

Установка бортового камня на 

детских, спортивных площадках 

Устройство нового 

пешеходного тротуара 



6 

6 

 

Ремонт существующего 

пешеходного тротуара 

Устройство покрытия на 

детской площадке с 

устройством основания   

8. 3-й Дорожный пр., д.8 

корп.2 

установка бортового камня 

1 275 730,21 

замена бортового камня на 

детских, спортивных площадках 

устройство/ремонт 

пешеходного тротуара 

Устройство синтетического 

покрытия на детских  

площадках ( 3 шт.) 

заполнение песочницы песком 

9. 3-й Дорожный пр-д, д. 

9 корп.1 

установка бортового камня  

(дорожный) 

1 991 118,66 

Установка бортового камня на 

детских, спортивных площадок 

устройство нового пешеходного 

тротуара 

Устройство синтетического 

покрытия на детской площадке с 

устройством основания 

10. Дорожная ул., 23 

корп.2 

установка бортового 

камня(дорожный) 

6 793 239,51 

замена бортового камня на 

детских и спортивных 

площадках 

устройство/ремонт 

пешеходного тротуара 

Ремонт покрытия на 

Спортивной /тренажерной 



7 

7 

 

/воркаут  площадке с 

устройством основания-1 шт. 

установка МАФ спортивной 

площадке 

11. Подольских 

Курсантов ул., д. 4 

корп.1 

Ремонт асфальтовых покрытий       

(проезжей части) 

4 535 857,77 

Установка бортового камня   

(дорожный) 

Замена бортового камня                                      

(дорожный) 

Устройство нового 

пешеходного тротуара 

Ремонт существующего 

пешеходного тротуара 

12. Газопровод ул., д. 1 

корп.6 

Ремонт асфальтовых покрытий       

(проезжей части) 

 

 

 

6 798 790,41 

установка бортового 

камня(дорожный) 

замена бортового 

камня(дорожный) 

Замена бортового камня на 

лестнице 

Ремонт существующего 

пешеходного тротуара 

Устройство лестницы 

13. Дорожная ул., д. 28 

корп.1 

Замена бортового камня 

лестнице 
151 794,27 

Ремонт лестницы 

14. Россошанская ул., д.5 

корп.3 

Установка бортового камня   

(дорожный) 
 



8 

8 

 

Замена бортового камня на 

детских спортивных площадках                              

(дорожный) 

 

 

 

 

 

 

 

1 145 418,11 

Устройство нового 

пешеходного тротуара 

Ремонт существующего 

пешеходного тротуара 

Устройство покрытия на 

детских площадках с 

устройством основания- 2 шт.    

заполнение песочницы песком 

15. Чертановская ул., д. 

62 корп.1 

Ремонт асфальтовых покрытий      

(проезжей части) 

62 138,54 
Замена бортового камня                                     

(дорожный) 

16. 3-й Дорожный пр-д, 

д.1 

ремонт асфальтовых покрытий 

6 848 759,08 

установка бортового камня с 

компенсатором 

замена бортового камня 

замена бортового камня на 

детских, спортивных площадках 

устройство нового пешеходного 

тротуара 

Ремонт существующего 

пешеходного тротуара 

ремонт лестницы 

Устройство покрытия на 

детской площадке с 

устройством основания 

(искусственная трава) 



9 

9 

 

17. Россошанская ул., д. 1 

корп.1  

Ремонт асфальтовых покрытий      

(проезжей части) 

16 582 077,37 

установка бортового камня с 

компенсатором 

Замена бортового камня                                      

(дорожный) 

замена бортового камня на 

детских, спортивных площадках 

Устройство нового 

пешеходного тротуара 

Ремонт существующего 

пешеходного тротуара 

ремонт лестницы 

Ремонт покрытия на 

Спортивной /тренажерной 

/воркаут площадке с 

устройством основания 

установка МАФ 

 Устройство синтетического 

покрытия на детской площадке       

( искусственная трава) 

18. 3-й Дорожный пр., 

д.10, корп.1 

Ремонт асфальтобетонного 

покрытия проездов на дворовых 

территория  

4 484 739,73 

Ремонт существующего 

пешеходного тротуара 

Установка дорожного бортового 

камня  

Замена бортового камня 

дорожного  

19. 3-й Дорожный пр., 

д.5, корп.2 

Ремонт асфальтобетонного 

покрытия проездов на дворовых 

территория  

2 466 681,03 



10 

10 

 

Ремонт тротуара  

Установка дорожного бортового 

камня  

Замена бортового камня 

дорожного  

20. 3-й Дорожный пр., 

д.6, корп.2 

Ремонт асфальтобетонного 

покрытия проездов  на дворовых 

территория  

 

3 432 767,52 
Ремонт существующего 

пешеходного тротуара  

Установка дорожного бортового 

камня  

Замена бортового камня 

дорожного  

21. 3-й Дорожный пр., 

д.6, корп.1 

Ремонт асфальтобетонного 

покрытия проездов  на дворовых 

территория  

 

3 393 752,08 
Ремонт существующего 

пешеходного тротуара 

 Установка дорожного 

бортового камня  

 Замена бортового камня 

дорожного  

22. 3-й Дорожный пр., 

д.7, корп.2 

Ремонт асфальтобетонного 

покрытия проездов на дворовых 

территория  

2 142 426,98 Ремонт существующего 

пешеходного тротуара  

Установка дорожного бортового 

камня  



11 

11 

 

Замена бортового камня 

дорожного  

23. 3-й Дорожный пр., 

д.8, корп.2 

Ремонт асфальтобетонного 

покрытия проездов  на дворовых 

территория  

3 665 670,18 

Ремонт существующего 

пешеходного тротуара  

Установка дорожного бортового 

камня  

Замена бортового камня 

дорожного  

Устройство парковочных  

карманов в газоне  

 

24. 3-й Дорожный пр., 

д.8, корп.1 

Ремонт асфальтобетонного 

покрытия проездов  на дворовых 

территория  

1 157 521,09 

Ремонт существующего 

пешеходного тротуара  

Установка дорожного бортового 

камня  

Замена бортового камня 

дорожного  

25. 3-й Дорожный пр., 

д.9, корп.1 

Ремонт асфальтобетонного 

покрытия проездов на дворовых 

территория  

2 549 734,86 

Ремонт существующего 

пешеходного тротуара  

Установка дорожного бортового 

камня  

Замена бортового камня 

дорожного  



12 

12 

 

26. 

 

Закупка бортового 

камня и 

компенсаторов 

Закупка бортового камня 
2 110 936,65 

Закупка компенсаторов 
2 913 698,97 

27. 3-й Дорожный пр., д.1 

 

Ремонт газона (Посевного) 

 

286 457,95 Установка нового газонного 

ограждения  

 

28. 3-й Дорожный пр., д.5 

к. 1 

 

Установка нового газонного 

ограждения  

 

77 871,72 

 

29. 3-й Дорожный пр., 

д.5, корп.2 

 

Установка нового газонного 

ограждения  

 

88 926,88 

 

30. 3-й Дорожный пр., д.6 

к. 1 

 

Установка нового газонного 

ограждения  

 

99 955,61 

 

31. 3-й Дорожный пр., д.6 

к. 2 

 

 Установка нового газонного 

ограждения  

 

133 068,24 

 

32. 3-й Дорожный пр., д.7 

к. 1 

 

Ремонт посевного газона  

 

271 752,98  Установка нового газонного 

ограждения (работы) 

 

33. 3-й Дорожный пр., д.7 

к. 2 

 

Установка нового газонного 

ограждения (работы) 

 

103 631,85 

 



13 

13 

 

34. 3-й Дорожный пр., д.8 

к. 1 

 

Установка нового газонного 

ограждения (работы) 

 

77 871,72 

 

35. 3-й Дорожный пр., д.8 

к. 2 

 

Установка нового газонного 

ограждения (работы) 

 

118 336,84 

 

36. 3-й Дорожный пр., 

д.9, корп.1 

 

Установка нового газонного 

ограждения (работы) 

 

180 885,86 

 

37. Дорожная 28 корп.1 

 

Ремонт посевного газона 

 

89 574,95 

 

38. Дорожная ул., д.23, 

корп.2 

 

 Ремонт посевного газона  

 

179 149,85 

 

39. Россошанская ул., д.1, 

корп.1 

 

 Ремонт газона (Посевного) 

 

990 363,61 Установка нового газонного 

ограждения (работы) 

 

40. Россошанская ул., д.5 

к. 3 

 

Ремонт посевного газона 

 
248 376,89 

Установка нового газонного 

ограждения  
 

41. ул. Подольских 

Курсантов д.4 к.1 

 

Ремонт посевного газона  

 

179 149,85 

 

42. Чертановская, д. 62 

к.1 

 

Ремонт газона (Посевного) 

 

10 390,69 

 



14 

14 

 

43. Благоустройство 

дворовых территорий 

по обращениям 

жителей  

Закупка аварийного запаса 

МАФ  2 237 280,88 

 

44. 3-й Дорожный пр-д, д. 

1,3-й Дорожный пр-д, 

д. 5 корп.1,  

3-й Дорожный пр-д, д. 

5 корп.2,  

3-й Дорожный пр-д, д. 

6 корп.1,  

3-й Дорожный пр-д, д. 

6 корп.2 

3-й Дорожный пр-д, д. 

7 корп.1, 

3-й Дорожный пр-д, д. 

7 корп.2,  

3-й Дорожный пр-д, 

д.8 корп.1, 

3-й Дорожный пр.д, 

д.8 корп.2, 

3-й Дорожный пр-д, д. 

9 корп.1, 

Россошанская ул., д.5 

корп.3 

Россошанская ул., д. 1 

корп.1 

Установка МАФ на детских 

площадках 

47 985 304,89 

45. ул. Ак. Янгеля д.4 к.2, 

ул. Варшавское ш. 

160, Проезд без 

номера от ул. 

Газопровод до ул. 

Россошанская, Проезд 

от Варшавского ш. 146 

до Кировоградской 

ул., Газопровод д. 11 к. 

Локально-реконструктивные 

мероприятия: установка 

дорожных знаков, устройство 

пешеходных переходов, 

установка ИДН, нанесение 

дорожной разметки 

 

 

1 051 336,27 



15 

15 

 

1, ул. Россошанская д. 

3 к. 1 стр. 2А, ул. 

Россошанская д. 3 к. 2 

А 

 46. Дворовые территории 

района и объекты 

ОДХ 

Закупка резерва дорожных 

знаков 740 600,00 

47. ул. Россошанский 

проезд д.3, Проезд от 

воинской части до 

Варшавского шоссе 

(Варшавское шоссе д. 

152 к. 11), Проезд от 

ул. Ак. Янгеля до 

воинской части. 

Варшавское шоссе д. 

152 к. 6, ул. 

Россошанская 

напротив д. 13, ул. 

Подольских 

Курсантов 8 "А", 3-й 

Дорожный проезд 9 

"А", ул.Дорожная д.5 

с.4 по ул.Подольские 

Курсанты, 3-й 

Дорожный пр., д.7, к.1, 

ул.Россошанская, д.6, 

ул. Россошанская д. 2 

корп. 2, 

Проектируемый 

проезд № 4579, Проезд 

от ул. Академика 

Янгеля до д.152к7а по 

Варшавскому шоссе, 

Мосстройпуть улица 

Локально-реконструктивные 

мероприятия: установка 

дорожных знаков, устройство 

пешеходных переходов, 

установка ИДН, нанесение 

дорожной разметки 
 

 

 

 

 

 

    5 445 788,76 

 

 

 

 

 

48. Территории района 

Чертаново Южное 

города Москвы 

Закупка резерва дорожных 

знаков 
 

499 348,10 



16 

16 

 

49. Территории района 

Чертаново Южное 

города Москвы 

Закупка инвентаря для уборки 

(метлы, перчатки, мешки для 

мусора, лопаты) 

600000,0 

ИТОГО: 
153690000,00 

 


